
                                                                                                                                                                                                 1                       
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co 

  

 
                             
                BOLETIN ESPECIAL DE LA DINAMICA DEL COMERCIO EXTERIOR 

                                        Bogotá, D. C., 09 de Noviembre de 2011  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                            
                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 
 

Resultados generales 
 

Septiembre 2011 

En septiembre de 2011, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 36,2% con relación al mismo mes de 2010. Por países, 
la mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (46,7%), con un aporte de 16,9 puntos 
porcentuales a la variación total.  
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
Septiembre 2011/2010 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Septiembre 2011/2010 
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 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE – COMEX                                                                                                                      
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Septiembre 2011/2010 
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               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                   Enero - septiembre 2008 - 2011          
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                                            Enero 2008 - septiembre 2011 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En septiembre de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 46,7% con relación al mismo 
mes de 2010, las de Venezuela crecieron 3,7%, mientras que las exportaciones a Ecuador disminuyeron 6,1%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                 Enero 2010 – septiembre 2011 

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep

2010 2011

Estados Unidos 82,3 48,7 56,6 95,9 27,8 4,9 29,2 20,7 -4,4 9,0 31,2 24,2 9,6 31,1 57,9 15,8 5,4 57,5 2,0 30,1 46,7
Ecuador -17,9 25,8 37,3 52,8 55,3 75,7 56,0 95,6 56,6 58,3 7,1 52,2 56,0 11,3 32,1 10,5 0,9 -6,9 -8,7 -1,4 -6,1
Venezuela -77,0 -73,2 -68,9 -69,3 -68,8 -73,7 -73,8 -66,7 -36,2 -51,5 -42,0 -8,6 -19,7 -19,4 -8,6 14,0 -12,5 36,9 71,6 64,4 3,7
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Enero - septiembre 2011 
 
Durante los nueve primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 28,7%, las 
de Venezuela crecieron 10,8% y las ventas externas destinadas a Ecuador aumentaron 7,5%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Enero - septiembre 2011/2010 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - septiembre 2011/2010 
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                                                              Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                              Enero - septiembre 2011/2010 
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                                                                                              Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos y Ecuador registraron variaciones positivas de 33,9% y 47,2% respectivamente, 
mientras que las exportaciones destinadas a Venezuela registraron una disminución de 69,2%.  
                                           
                                                Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                Total nacional 
                                                Enero – septiembre 2008 - 2011 
                                                                                                                                    Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años
Estados 
Unidos

Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2008 11.367.962 53,0   4.097.940    26,5     1.079.634  17,1    
2009 9.016.127  -20,7  3.513.153    -14,3    893.669     -17,2   
2010 12.071.121 33,9   1.081.674    -69,2    1.315.468  47,2    
2011 15.539.711 28,7   1.198.594    10,8     1.414.450  7,5     

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el período enero – septiembre de 2011, 37,4% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados 
Unidos, 3,4% a Ecuador y 2,9% a Venezuela, para un acumulado de 43,7% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – septiembre 2011 
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                                                                   Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Septiembre 2011 
 
El aumento de 46,7% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de septiembre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un aumento de 64,4%, aportó 42,3 puntos porcentuales a la variación total 
de las exportaciones a Estados Unidos (46,7%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de "aceites 
crudos de petróleo o de mineral bituminoso”. 
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 50,1%, al pasar de US$131,7 millones en septiembre de 
2010 a US$197,7 millones en el mismo mes de 2011.  

 
   En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  

 
 Plantas vivas y productos de la floricultura, registró  una disminución de 26,6%, al pasar de US$69,2 millones a US$50,8 millones. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas,                 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
plantas vivas y productos de la floricultura destinadas a Estados 
Unidos  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones perlas finas, piedras y metales 
preciosos destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – septiembre 2011 

197,7

0

50

100

150

200

250

ene-09 may-09 sep-09 ene-10 may-10 sep-10 ene-11 may-11 sep-11

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Meses
Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor FOB de las exportaciones de plantas vivas y productos de la 
floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Enero – septiembre 2011 
 
 
En los nueve primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 28,7%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un crecimiento de 31,7%, al pasar de US$8.563,8 millones durante el 
período enero – septiembre de 2010 a US$11.280,5 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso” 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 35,7% al pasar de US$1.050,4 millones a US$1.425,6 
millones.  

 
 Café, té, yerba mate y especias, alcanzó un aumento de 65,5%, al pasar de US$470,9 millones en los nueve primeros meses de 
2010 a US$779,4 millones en el mismo período de 2011. 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,6% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los nueve primeros meses de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 9,2%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,1% y café, té, yerba mate y especias con 5,0% 
para un total de 91,9% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      15.539.711        100,0 Total                                     12.071.121        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 11.280.481          72,6 Combustibles y aceites minerales y sus productos 8.563.773          70,9 

Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.425.627             9,2 Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.050.385              8,7 
Plantas vivas y productos de la floricultura 794.130             5,1 Plantas vivas y productos de la floricultura 697.093              5,8 
Café, té, yerba mate y especias 779.404             5,0 Café, té, yerba mate y especias 470.880              3,9 

Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 160.443             1,0 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 173.969              1,4 
Materias plásticas y manufacturas 124.651             0,8 Materias plásticas y manufacturas 95.887              0,8 
Preparaciones alimenticias diversas 110.559             0,7 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 89.444              0,7 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 76.888             0,5 Preparaciones alimenticias diversas 87.460              0,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 73.137             0,5 Fundición, hierro y acero 80.060              0,7 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 71.396             0,5 Azúcares y artículos confitería 74.826              0,6 
Fundición, hierro y acero 53.408             0,3 Prendas y complementos de vestir, de punto 69.062              0,6 
Demás capítulos 589.587             3,8 Demás capítulos 618.281              5,1 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Septiembre 2011 
 
El aumento de 3,7% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de septiembre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Azúcares y artículos de la confitería, contribuyó con 5,2 puntos porcentuales a la variación, debido al aumento de 183,8% 
presentado por este grupo de productos. Este resultado se atribuye principalmente a las mayores ventas externas de “bombones, 
caramelos, confites y pastillas”.  
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, registró un crecimiento de 88,8% al pasar de US$6,8 millones a US$12,8 millones. Este 
resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas externas de “pañales para bebés” y “papel higiénico”. 

 
En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró una disminución de 21,8%, al pasar de US$49,7 millones en 
septiembre de 2010 a US$38,9 millones en igual mes de 2011, lo que significó un aporte de -7,4 puntos porcentuales a la 
variación total de las exportaciones a Venezuela. Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de “gas 
natural en estado gaseoso”. 
 

 Prendas y complementos de vestir, de punto disminuyó 64,9%, al pasar de US$11,7 millones a US$4,1 millones, con una 
contribución de -5,1 puntos porcentuales. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de azúcares y 
artículos de la confitería destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
papel, cartón y sus manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                   
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos de la 
confitería destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – septiembre 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – septiembre 2011  
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  Enero – septiembre 2011 
 
El aumento de 10,8% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en los nueve primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró crecimiento de 72,4% al pasar de US$144,3 millones a US$248,8 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”. 
 

 Materias plásticas y manufacturas, registró un aumento de 66,2% y aportó 3,2 puntos porcentuales a la variación total (10,8%); 
este resultado fue ocasionado principalmente por el incremento en las ventas de "polipropileno”. 
 

En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de: 
  

 Prendas y complementos de vestir, de punto, disminuyó 44,3%, al pasar de US$72,1 millones a US$40,2 millones, con una 
contribución de -3,0 puntos porcentuales. 

 
 Vehículos y sus partes, con una disminución de 62,5%, aportó -2,4 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a 
Venezuela (10,8%). Este resultado fue principalmente por las menores ventas de “las demás partes y accesorios de vehículos 
automóviles”. 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 20,8% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el período enero – septiembre de 2011. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 
8,8%, materias plásticas y manufacturas con 7,1% y azúcares y artículos de la confitería con 5,3%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.198.594        100,0 Total                                     1.081.674         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 248.848          20,8 Combustibles y aceites minerales y sus productos 144.323           13,3 

Papel, cartón y sus manufacturas 105.764             8,8 Papel, cartón y sus manufacturas 105.342              9,7 
Materias plásticas y manufacturas 85.690             7,1 Prendas y complementos de vestir, de punto 72.129              6,7 
Azúcares y artículos confitería 63.459             5,3 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 64.302              5,9 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 60.793             5,1 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 60.985              5,6 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 46.553             3,9 Materias plásticas y manufacturas 51.547              4,8 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 42.583             3,6 Calderas, máquinas y partes 51.297              4,7 
Calderas, máquinas y partes 42.102             3,5 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 45.343              4,2 
Prendas y complementos de vestir, de punto 40.163             3,4 Azúcares y artículos confitería 42.666              3,9 
Productos farmacéuticos 32.194             2,7 Vehículos y sus partes 42.209              3,9 
Productos cerámicos 27.680             2,3 Productos farmacéuticos 37.593              3,5 
Demás capítulos 402.765          33,6 Demás capítulos 363.940           33,6 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Septiembre 2011 
 
La disminución de 6,1%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de septiembre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, con una disminución de 39,9%, aportó -8,2 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a 
Ecuador (-6,1%). Este resultado fue ocasionado en parte por “los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de 
émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”. 

 
 

En contraste con el resultado anterior, aumentaron las exportaciones de:  
 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó un aumento de 13,6%, al pasar de US$19,5 millones a US$22,2 
millones, resultado ocasionado en parte por las mayores ventas de “ULSD Diesel de muy bajo azufre”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
vehículos y sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – septiembre 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
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Enero 2010 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – septiembre 2011 
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Enero – septiembre 2011 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - septiembre de 2011, crecieron 7,5%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Azúcares y artículos de confitería, registró un crecimiento de 165,3% al pasar de US$16,6 millones durante los nueve primeros 
meses de 2010 a US$44,0 millones en el mismo período de 2011. 
 

En contraste con el resultado anterior, disminuyeron las exportaciones de:  
 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron una disminución de 41,6%, al pasar de US$222,1 millones en los 
nueve primeros meses de 2010 a US$129,8 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente 
por las menores ventas de “ULSD diesel de muy bajo azufre”. 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 12,9% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
período enero – septiembre de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,2%, materias 
plásticas y sus manufacturas con 8,4% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,6%  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – septiembre 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.414.450        100,0 Total                                     1.315.468         100,0 
Vehículos y sus partes 182.212          12,9 Combustibles y aceites minerales y sus productos 222.131           16,9 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 129.824             9,2 Vehículos y sus partes 179.726           13,7 
Materias plásticas y manufacturas 119.354             8,4 Materias plásticas y manufacturas 97.309              7,4 
Papel, cartón y sus manufacturas 108.007             7,6 Papel, cartón y sus manufacturas 96.855              7,4 

Productos farmacéuticos 89.603             6,3 Productos farmacéuticos 69.717              5,3 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 73.228             5,2 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 63.212              4,8 
Calderas, máquinas y partes 63.318             4,5 Calderas, máquinas y partes 55.684              4,2 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 49.523             3,5 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 41.831              3,2 
Productos diversos de las industrias químicas 46.912             3,3 Productos diversos de las industrias químicas 39.193              3,0 
Azúcares y artículos confitería 44.039             3,1 Jabones, ceras artificiales, pastas 32.450              2,5 
Jabones, ceras artificiales, pastas 36.921             2,6 Tejidos de punto 31.745              2,4 
Demás capítulos 471.509          33,3 Demás capítulos 385.615           29,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


